
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 293 Viernes 6 de noviembre de 2020 Sec. V-A.  Pág. 52622

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

0-
39

59
0

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO DEMOGRÁFICO

39590 Anuncio de formalización de contratos de: Dirección General del Agua.
Objeto:  Contratación  de  servicios  para  revisión  y  actualización  de
planes  de  gestión  del  riesgo  inundación  de  las  cuencas  de  las
demarcaciones hidrográficas intercomunitarias e implantación de varias
medidas. Expediente: 21.499-0005/0411.

1. Poder adjudicador:

1.1) Nombre: Dirección General del Agua.
1.2) Número de identificación fiscal: S2817039G.
1.3) Dirección: Plaza de San Juan de la Cruz.
1.4) Localidad: Madrid.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28071.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.9) Teléfono: 915976224.
1.10) Fax: 915975909.
1.11) Correo electrónico: fmrivera@miteco.es
1.12) Dirección principal: http://www.miteco.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=v3x9SDwisxEQK2TEfXGy%2BA%3
D%3D

2. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:

2.1) Tipo: Administración General del Estado.
2.2) Actividad principal ejercida: Medio Ambiente.

4. Códigos CPV:

4.1) CPV principal:  71318000 (Servicios de asesoramiento y consultoría en
ingeniería).

4.2)  CPV Lote  1:  71318000  (Servicios  de  asesoramiento  y  consultoría  en
ingeniería).

4.3)  CPV Lote  2:  71318000  (Servicios  de  asesoramiento  y  consultoría  en
ingeniería).

4.4)  CPV Lote  3:  71318000  (Servicios  de  asesoramiento  y  consultoría  en
ingeniería).

4.5)  CPV Lote  4:  71318000  (Servicios  de  asesoramiento  y  consultoría  en
ingeniería).

4.6)  CPV Lote  5:  71318000  (Servicios  de  asesoramiento  y  consultoría  en
ingeniería).

4.7)  CPV Lote  6:  71318000  (Servicios  de  asesoramiento  y  consultoría  en
ingeniería).

4.8)  CPV Lote  7:  71318000  (Servicios  de  asesoramiento  y  consultoría  en
ingeniería).

4.9)  CPV Lote  8:  71318000  (Servicios  de  asesoramiento  y  consultoría  en
ingeniería).

4.10)  CPV Lote 9:  71318000 (Servicios de asesoramiento y consultoría en
ingeniería).



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 293 Viernes 6 de noviembre de 2020 Sec. V-A.  Pág. 52623

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

0-
39

59
0

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

5. Lugar principal de prestación de los servicios:

5.1) Código NUTS principal: ES.
5.2) Código NUTS Lote 1: ES.
5.3) Código NUTS Lote 2: ES.
5.4) Código NUTS Lote 3: ES.
5.5) Código NUTS Lote 4: ES.
5.6) Código NUTS Lote 5: ES.
5.7) Código NUTS Lote 6: ES.
5.8) Código NUTS Lote 7: ES.
5.9) Código NUTS Lote 8: ES.
5.10) Código NUTS Lote 9: ES.

6. Descripción de la licitación:

6.1)  Descripción  genérica:  Contratación  de  servicios  para  revisión  y
actualización de planes de gestión del riesgo inundación de las cuencas de
las demarcaciones hidrográficas intercomunitarias e implantación de varias
medidas.

6.2) Lote 1: Confederación Hidrográfica Miño-Sil (Ver apartado 2 del Cuadro de
Características del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares).

6.3) Lote 2:  Confederación Hidrográfica del  Cantábrico (Ver apartado 2 del
Cuadro  de  Características  del  Pliego  de  Cláusulas  Administrativas
Particulares).

6.4) Lote 3: Confederación Hidrográfica del Duero (Ver apartado 2 del Cuadro
de Características del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares).

6.5) Lote 4: Confederación Hidrográfica del Tajo (Ver apartado 2 del Cuadro de
Características del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares).

6.6)  Lote  5:  Confederación  Hidrográfica  del  Guadiana (Ver  apartado 2  del
Cuadro  de  Características  del  Pliego  de  Cláusulas  Administrativas
Particulares).

6.7) Lote 6: Confederación Hidrográfica del Guadalquivir (Ver apartado 2 del
Cuadro  de  Características  del  Pliego  de  Cláusulas  Administrativas
Particulares).

6.8) Lote 7: Confederación Hidrográfica del Segura (Ver apartado 2 del Cuadro
de Características del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares).

6.9) Lote 8: Confederación Hidrográfica del Júcar (Ver apartado 2 del Cuadro de
Características del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares).

6.10) Lote 9: Confederación Hidrográfica del Ebro (Ver apartado 2 del Cuadro
de Características del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares).

7. Tipo de procedimiento de adjudicación: Abierto.

9. Criterios de adjudicación:

9.1)  Oferta  económica  y  otros  criterios  evaluables  de  forma  automática.
Apartado  17.3  del  cuadro  de  caracteristicas  del  Pliego  de  Clausulas
Administrativas  Particulares  y  anejos  (Ponderación:  52%).

9.2) Oferta técnica. Apartado 17.2 del cuadro de características del Pliego de
Cláusulas Administrativas Particulares y anejos (Ponderación: 48%).

10. Fecha de adjudicación:

10.1) Lote 1: 16 de julio de 2020.

10.2) Lote 2: 16 de julio de 2020.

10.3) Lote 3: 16 de julio de 2020.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 293 Viernes 6 de noviembre de 2020 Sec. V-A.  Pág. 52624

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

0-
39

59
0

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

10.4) Lote 4: 20 de julio de 2020.

10.5) Lote 5: 20 de julio de 2020.

10.6) Lote 6: 20 de julio de 2020.

10.7) Lote 7: 20 de julio de 2020.

10.8) Lote 8: 20 de julio de 2020.

10.9) Lote 9: 16 de julio de 2020.

11. Ofertas recibidas:

11.1) Lote 1:

11.1.1) Número de ofertas recibidas: 7.
11.1.2) Número de ofertas recibidas de PYMEs: 3.

11.2) Lote 2:

11.2.1) Número de ofertas recibidas: 7.
11.2.2) Número de ofertas recibidas de PYMEs: 3.

11.3) Lote 3:

11.3.1) Número de ofertas recibidas: 10.
11.3.2) Número de ofertas recibidas de PYMEs: 4.

11.4) Lote 4:

11.4.1) Número de ofertas recibidas: 6.
11.4.2) Número de ofertas recibidas de PYMEs: 2.

11.5) Lote 5:

11.5.1) Número de ofertas recibidas: 6.
11.5.2) Número de ofertas recibidas de PYMEs: 2.

11.6) Lote 6:

11.6.1) Número de ofertas recibidas: 8.
11.6.2) Número de ofertas recibidas de PYMEs: 4.

11.7) Lote 7:

11.7.1) Número de ofertas recibidas: 5.
11.7.2) Número de ofertas recibidas de PYMEs: 2.

11.8) Lote 8:

11.8.1) Número de ofertas recibidas: 7.
11.8.2) Número de ofertas recibidas de PYMEs: 3.

11.9) Lote 9:

11.9.1) Número de ofertas recibidas: 4.
11.9.2) Número de ofertas recibidas de PYMEs: 2.

12. Adjudicatarios:

12.1) Lote 1:

12.1.1) Nombre: SOLUCIONES INTEGRALES BFOR,S.L., CONSULNIMA,



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 293 Viernes 6 de noviembre de 2020 Sec. V-A.  Pág. 52625

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

0-
39

59
0

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

S.L. E INDEPRO, S.L. EN UTE.
12.1.2) Número de identificación fiscal: B86861390.
12.1.7) País: España.

12.2) Lote 2:

12.2.1) Nombre: Eptisa Servicios de Ingeniería, S.L.
12.2.2) Número de identificación fiscal: B85097962.
12.2.7) País: España.

12.3) Lote 3:

12.3.1) Nombre: UTE INCLAM, S.A. - HERMANOS GARROTE DE MARCOS,
S.A.

12.3.2) Número de identificación fiscal: A78224524.
12.3.7) País: España.

12.4) Lote 4:

12.4.1)  Nombre:  TPF  GETINSA  EUROESTUDIOS,  S.L.  -  SPESA
INGENIERÍA,  S.A.

12.4.3) Dirección: RAMON DE AGUINAGA, 8.
12.4.4) Localidad: MADRID.
12.4.6) Código postal: 28028.
12.4.7) País: España.

12.5) Lote 5:

12.5.1) Nombre: Técnica y Proyectos SA.
12.5.2) Número de identificación fiscal: A28171288.
12.5.7) País: España.

12.6) Lote 6:

12.6.1) Nombre: AQUATEC, PROYECTOS PARA EL SECTOR DEL AGUA,
S.A.U.

12.6.2) Número de identificación fiscal: A85788073.
12.6.7) País: España.

12.7) Lote 7:

12.7.1) Nombre: UTE INCLAM, S.A. - HERMANOS GARROTE DE MARCOS,
S.A.

12.7.2) Número de identificación fiscal: A78224524.
12.7.7) País: España.

12.8) Lote 8:

12.8.1) Nombre: AQUATEC, PROYECTOS PARA EL SECTOR DEL AGUA,
S.A.U.

12.8.2) Número de identificación fiscal: A85788073.
12.8.7) País: España.

12.9) Lote 9:

12.9.1)  Nombre:  TPF  GETINSA  EUROESTUDIOS,  S.L.  -  SPESA
INGENIERÍA,  S.A.

12.9.3) Dirección: RAMON DE AGUINAGA, 8.
12.9.4) Localidad: MADRID.
12.9.6) Código postal: 28028.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 293 Viernes 6 de noviembre de 2020 Sec. V-A.  Pág. 52626

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

0-
39

59
0

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

12.9.7) País: España.

13. Valor de las ofertas:

13.1) Lote 1:

13.1.1) Valor de la oferta seleccionada: 981.057,00 euros.
13.1.2) Valor de la orferta de mayor coste: 1.802.600,00 euros.
13.1.3) Valor de la oferta de menor coste: 0,00 euros.

13.2) Lote 2:

13.2.1) Valor de la oferta seleccionada: 1.265.078,04 euros.
13.2.2) Valor de la orferta de mayor coste: 1.513.311,18 euros.
13.2.3) Valor de la oferta de menor coste: 0,00 euros.

13.3) Lote 3:

13.3.1) Valor de la oferta seleccionada: 1.072.738,20 euros.
13.3.2) Valor de la orferta de mayor coste: 1.118.554,18 euros.
13.3.3) Valor de la oferta de menor coste: 0,00 euros.

13.4) Lote 4:

13.4.1) Valor de la oferta seleccionada: 1.021.238,60 euros.
13.4.2) Valor de la orferta de mayor coste: 1.169.783,00 euros.
13.4.3) Valor de la oferta de menor coste: 987.816,25 euros.

13.5) Lote 5:

13.5.1) Valor de la oferta seleccionada: 496.188,80 euros.
13.5.2) Valor de la orferta de mayor coste: 536.205,00 euros.
13.5.3) Valor de la oferta de menor coste: 0,00 euros.

13.6) Lote 6:

13.6.1) Valor de la oferta seleccionada: 1.274.300,00 euros.
13.6.2) Valor de la orferta de mayor coste: 1.311.078,04 euros.
13.6.3) Valor de la oferta de menor coste: 0,00 euros.

13.7) Lote 7:

13.7.1) Valor de la oferta seleccionada: 1.208.535,20 euros.
13.7.2) Valor de la orferta de mayor coste: 1.287.180,00 euros.
13.7.3) Valor de la oferta de menor coste: 0,00 euros.

13.8) Lote 8:

13.8.1) Valor de la oferta seleccionada: 1.162.500,00 euros.
13.8.2) Valor de la orferta de mayor coste: 1.253.722,59 euros.
13.8.3) Valor de la oferta de menor coste: 0,00 euros.

13.9) Lote 9:

13.9.1) Valor de la oferta seleccionada: 1.325.837,86 euros.
13.9.2) Valor de la orferta de mayor coste: 1.325.837,86 euros.
13.9.3) Valor de la oferta de menor coste: 0,00 euros.

16. Procedimientos de recurso:

16.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 293 Viernes 6 de noviembre de 2020 Sec. V-A.  Pág. 52627

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

0-
39

59
0

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

16.1.1) Nombre: Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales.
16.1.2) Dirección: Avenida General Perón, 38, planta 8.
16.1.3) Localidad: Madrid.
16.1.5) Código postal: 28020.
16.1.6) País: España.

17. Publicación anterior referente al presente procedimiento:

17.1) ID: 2020-964692. Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (4 de mayo de
2020).

17.2) ID: 2020/S 096-229976. Anuncio de Licitación publicado en DOUE (18 de
mayo de 2020).

17.3) ID: 2020-288818. Envío de Anuncio de Formalización al DOUE (29 de
octubre de 2020).

17.4) ID: 2020/S 214-524996. Anuncio de Formalización publicado en DOUE (3
de noviembre de 2020).

18. Fecha de envío del anuncio: 3 de noviembre de 2020.

Madrid, 3 de noviembre de 2020.- Director general del Agua, Teodoro Estrela
Monreal.

ID: A200053044-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2020-11-05T15:19:36+0100




